
SENATE BILL NO. 281 

INTRODUCED BY ECK, HAGER, SALES, MARKS, BERTELSEN 

January 25, 1993 

February 16, 1983 

February 17, 1983 

February 18, 1983 

February 19, 1983 

February ::n, 1983 

March l, 1983 

March 22, 1983 

March 13, 1983 

March 25, 1983 

March 26, 1983 

IN THE SBNA'l'E 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Ayes, 46; Noes, 3. 
Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
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Government. 

Committee recOllll'nend bill be 
concurred in. Report 
adopted. 

Second reading, concurred 
in. 

Third reading, concurred 
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Reported correctly 
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A BILL FOR AN ACT ENTTTLED: •AN ACT ALLOWING ADOPTION OF A 

LOCAL OPTION KOTOR FUEL TAX BY REFERENDUM; AMENDING SECTION 

7-14-30), HCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-1~-301• MCA, iS aaended to read: 

•7-14-301. Local opt: ion 1110tor fotel excise tax 

authorized. (11 -people o&f--y--by- lnlt:latiue _, 

1-~-e .4 .o'tot" fuel excise taxt in lncreM'ats of 1 c.ent 

per gallon9 not·to exceed 2 cents per gallon upon ga~oline 

sold to the ultj.ate consu~ within ·the county for use in 

•otor vehicles operated upon public highways. streets. and 

roads may·be ippg$ed: 

cal by the people gf the countY' by tni*latiye; gr 

(b) by the bga[d of.cpunty co .. i$sjgners by adQptioo 

of a resolytjon aQd refgr(Al tp the geaple. 

J..Z.l The ·1 nit i at; I ve· ·ot refereodye must specify the tax 

21 is to be collected by the depart~at-~f revenue. 

22 ttt·m Such a ltO'tor- fuel e)(ci se tax aay not be 

23 as$essed sooner than 90 days from the date of passage of 

24 such an initiative pr referendym. 

25 ~~ Every distributor shall pay the eotor fuel 
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· exci silt tax to ·the agency ··specified in the initiative JlL 

referertdu• -as p.-oVided· i.n subsecti.on (1). When the tax is 

collected by the depart~~ent of reveaue• each · di-stri'butoF 

shall render a .ontnly state.ant to the departaent of all 

gasoline distributed during the preceding ca1emdar .onth in 

the Coun~y in which it is sold to-'the ultlaa~e consu.er and 

such o~her infor.atlon as the depart.eftt aay reasonably 

require itt order 'to adliinister the .at.or· f'ue-l· eJc:cise tax. 

t+t".tll The info...-lllatfon, r-ecor..dkeepin9'J' and exa•ination 

of records provisions of Title ·15• chapter 70• apply to this 

part. 

tsfLUl The depart~nt of revenue collecting the tax 

author'lzed under subse-ct i-orf (1 t shall est.abl ish procedures 

to provide a refund to a person· who has paid the excise tax 

but who can substantiate t:·ha-t the -.otor fuel: vas pu.-c.hased 

for a use other than on-public highways, streets, and £oads. 

f6t.Lll In this part, the teras •distributor•, 

•gaSol ine•• •import•.· •aotor vehicle•, •person•, and •use• 

have the' .eanings ascribed to the• i·n 15-7fr20l.• 

-End-

I N T R 0 D U C E D B I L L 
-2-

~. ·-
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Approved by committee 

on Taxation 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ALLOWING ADOPTION OF A 

LOCAL OPTION HOTOR FUEL TAX BY REFERENDUM; AMENDING SECTION 

7-14-301, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE ·tEGISLlTURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-14-301, MCA• is a.ended to read: 

•7-1~-101. Local opt:. ion 1110tor fuel excise tax 

author· I zed. ( 1) 

~~e--e A .oto~ fuel excise tax. in inc~e.ants of 1 cent 

per gallon, not·to exceed 2 cents per gallon upon gasoline 

sold to the ultiaate con~umer within ·the county for use in 

•oto~ vehicles operated upon public highways, streets, and 

roads may be iupg$gd: 

(al by the people gf the county· by initiatjye: or 

Cbl by the bga[d of cgygty co .. issjgoer$ by adpvtigo 

of a resolutton aQd referral to th• people. 

JZl The initiative ot reterendy• must specifV the tax 

ll is to be collected by the depart•ent of revenue. 

22 f~Lll Such a •otor fuel excise tax .ay not he 

Zl assessed sooner than 90 days fro~ the date of pas~aye of 

24 such an initiative or refgrendym. 

2S t3tti.l Every distributor shall pay the motor fuel 
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· excl se tax to ·the agency specH'I'ed In tt~e· initiative iH. 

reterendua "as proVided in subsection (1). When the tax is 

collected by the depart~nt of revenue• each distributor 

shall render a MOnthly state-.nt to the departaent of all 

gasoline distributed during the preceding calendar .anth in 

the coun~y in vhicb it is sold to·the ulti.ate consu.er and 

such other Information as the depart•ent aay reasanably 

require Jn order to administer the aotor·fuel·eKcise tax. 

fltot.Lll The infcwMatlon, recor.dkeeping., and exa•ination 

of records provisions of Title 15~ chapter TO• apply to this 

part. 

tsfLbl The departMent of revenue collecting the tax 

authorized· under subsection flt shall es~ablish procedures 

to provide a refund to a person who has paid the excise tax 

but who can substantiate that the .ator fuel was purchased 

tor a use other than on·public highways, streets, and roads. 

~.LD. In this part. the teras •distributor•, 

•g..;tsol ine•, •import•9 •mot.o.r vehicle• .. •personu, and •use• 

have the meanings ascribed to the• in 15-7Q-201.• 

-End-

S E C 0 N D R E A D I N G 
-2-
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A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ALLOWING ADOPTION OF A 

LOCAL OPTION MOTOR FUEL TAX BT REFERENDUM; AMENDING SECTION 

7-14-301. MCAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section l-1~-301, MCA• is a.anded to read: 

•7-1~301. local opi:i-on aaotor fuel excise tax 

author-ized. (1) fite-peop}e-of a eot~ftt:r by- init•a:~i;e aaJ 

Ttwpese--a A 1t0tor fuel axel se "t.aX• In inc.-e.ents of 1 cent 

per gallon, not·to exceed 2 cents per gallon upon gasoline 

sold to the ult:i-.at.e con:.u..er within ·tne county for use in 

•otor vehicles operated upon -public highways, streets, and 

roads •a¥ be iupgsed; 

faJ by the peonJe gf the cqunty· by ini$1ative: gr 

fbl by the board of county co .. lasigp@($ by adgptlpn 

of a resolytjon aQd referral tg the pggple. 

LZl The initiative o( refer&odyw must- specify the tax 

Zl is to be collected by the depart .. nt-of revenue. 

22 ~Lll Such a .otor fuel excise tax .ay not be 

23 assessed sooner than 90 days from the da~e of passage of 

2.1t such an initiative gr rgfgcgndum. 

25 ~t~ every distributor shall pay the motor fuel 
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exci si! tax to the agency specified in the i·ni.-tlative = 
retereQdu8 ·as proVided· in SUbSection (1).- What the tax is 

collected by the depart...,nt of revenue" each distributor 

shall render a -nthly sta:te-nt to the departaent of all 

gasoline distributed during the preceding -caleadar aonth in 

the county in which it is sold to the ulti.ate consuaer and 

such other lnforaation as the depart .. nt aay reasonably 

require in order to ad•inister the .ator·~uel·eKcisa tax. 

f"t't.tll The inforliaa"tlon, recor.dkeeping., and exa•ination 

of records provisions of Title 15• chapter lOo apply to this 

part. 

~461 The departaent of revenue collecting the tax 

authorized under subsection {11 5hal1 establish procedures 

to provide a refund to a person Mho has patd the excise tax 

but who can subs~antiate tha~ the .utor fue~ was pu~chased 

for a use o~her than on-public highways. streetss and roads. 

~.Ll.l In this part• the teras •distributor•, 

•gaSoline•. •import•. •.otor vehicte•9 •person•• and •use• 

have the· ~~eanings ascri·bed to the• in 15-lo-201.• 

-End-

T H I R D R E A D I N G 
-2-
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SENATE BILL NO. 281 

INTRODUCED BY ECK, HAGER, SALES, HARKS, BERTELSEN 

A 81LL FOR AN ACT E~TITLED: •AN ACT AllOWING ADOPTION OF A 

LOCAL OPTION MOTOR FUEL TAX BY REFERENDUM; AMENDING SECTION 

7-14-301, "CA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

s~ction 1. Section 7-1~-301, MCA, is amended to read: 

•1-1~-301. local option motor fuel excise tax 

authorized. (1) ~~e-peop+~-ef-e--eeanty--ey--~~+t+$~~.e--mey 

+mpe~~--a A ~tor fuel excise tax, fn incre•ents of 1 cent 

per g~llon, not to ex~eed l cents per gallon upon gasoline 

sold to the ultimate consumer within t_he county tor use in 

~otor ~@hicles operated upon public highways, streets, and 

roads llliiX..bll-lV<>S."~ 

L~l--bx-tb"-U"QQlll_Qf_t~~~-~-iniLialix~ 

l~l--IIX-lbe.._~--'lf-t.llllnlX.J:UJDm.i..U!Qnus by adQQ.ti,;w 

uf_a_ca~J.lltluo_and-LMLaLtal-1Q-tb£..o"QPlll• 

121 The initiative QL_L£ferepdum must !.pecify the tax 

21 is tJ b~ collected by tne dep~rtment of revenue. 

2' t~t1ll Such a •otor fuel excise tax ~at not be 

23 a~sP.SSP.d ~ooner than qO days from the date of passage of 

24 such an initiative UL-~Le~~ndu•• 

2~ t3t!~1 ~very distributor shall pay tne motor fuel 
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excise tax to the agency specified in the initiative gc 

cef~dum as provided in subsection (1)• When the tax is 

collected by the depart~ent of revenue, each distributor 

shall render a monthly stateMent to the department of all 

gasoline distributed during the preceding calendar month in 

the county in which it is sold to the ultiMate consu•er and 

such other inforMation as the department may reasonably 

require in order to administer the motor fuel excise tax. 

f~t!Sl The lnfor~ation, recordkeeping, and examination 

of records provisions of Title 15t chapter 70• apply to this 

part. 

t5t!61 The depart•ent of revenue collecting the tax 

authorized under subsection (l) shall establish procedures 

to provide a refund to a person who has paid the excise tax 

but who can substantiate that the .otor fuel was purchased 

for a use other than on public highways, streets, and roads. 

f&tLli Tn this part, the ter~s •distributor•, 

•gasoline•, •import•, •motor vehicle•• "person•9 and "use• 

have th"! "'eanings ascribed to th~tr. in 15-70-201.• 

-E:nd-

-2- ~8 l81 
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